Протокол заседания Совета по инвестициям
при главе администрации Марксовского муниципального района Саратовской области

г. Маркс, каб.№1							03.11.2022 года 15-00 ч.
Список участников:
	Воронина Н.А.
	-
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района, заместитель председателя Совета;

	Гнедова Ю.А.
	-
	консультант отдела экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Байбиков И.В.
	-
	председатель Марксовского отделения «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

	Шевела В.В.
	-
	начальник управления сельского хозяйства;

	Шевела В.В.
	-
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района;

	Солдатова В.В.
	-
	начальник управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района;

	Насонова С.Л.
	-
	директор ГКУ СО «ЦЗН г. Маркса» (по согласованию);

	Сергеева А.Ю.
	-
	председатель Совета предпринимателей (по согласованию);

	Колибердин  Р.О.
	-
	начальник управления земельно-имущественных отношений администрации Марксовского муниципального района;

	Шепелева Е.В.
	-
	начальник отдела экономики управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О включении инвестиционных проектов в перечень инвестиционных проектов, завершенных, реализуемых и планируемых к реализации на территории Марксовского муниципального района  на  2022 г.
Докладчик: Шевела Вл.В.
2. О включении земельного участки и свободной производственной площадки АО «Алтаец» в реестр свободных инвестиционных площадок.
Докладчики: Колибердин Р.О., Шепелева Е.В.

1. СЛУШАЛИ:
Шевелу Вл.В., который предложил включить в перечень инвестиционных проектов, завершенных и реализуемых на территории Марксовского муниципального района  в  2022 году, а также планируемых к реализации в 2022-2023 годах  следующие проекты:
– в перечень завершенных проектов:
проект по   строительству 2-х коровников на 1300 годов с доильным залом, сумма инвестиций (1 этап) – 500,0 млн.руб. (инвестор – АО ПЗ «Трудовой»);
проект по строительству орошаемого участка на площади 1005 га на землях ООО «Агрофорс» в Осиновском МО, сумма инвестиций – 260,0 млн. руб., создано 4 рабочих места  (инвестор –  ООО «Агрофорс»);
– в перечень реализуемых проектов:
проект по строительству 2-х коровников на 1300 годов с доильным залом, сумма инвестиций ( 2 этап) – 300,0 млн.руб. (инвестор – АО ПЗ «Трудовой»);
проект по строительству доильно-молочного блока в АО ПЗ «Мелиоратор», сумма инвестиций – 210,0 млн.руб.;
– в перечень планируемых к реализации проектов:
проект по строительству орошаемого участка на площади 1307 га (5,6 севообороты) в составе стройки: «Строительство участка орошения на площади 3416 га (Волга-2),  Марксовского  муниципального района, Саратовской области, сумма инвестиций – 486,93 млн.руб. (инвестор – ООО «Агроинвест»);
проект по строительству орошаемого участка от НС-58 на площади 690,6 га  (с. Ильичевка) Марксовского муниципального района, Саратовской области», сумма инвестиций –195,75 млн.руб. (инвестор – ООО «Агроинвест»);
проект по строительству орошаемого участка площадью от НС-15 на  площади 1278,9 га в составе стройки: «Строительство участка орошения на площади 3371,1 га (Колосок, Волга-8) Марксовского  муниципального района, Саратовской области», сумма инвестиций – 362,52 млн.руб. (инвестор – ООО «Агроинвест»).

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию выступающего к сведению.

1.2. Внести корректировки в Перечень инвестиционных проектов завершенных и реализуемых на территории Марксовского муниципального района  в  2022 году, а также планируемых к реализации в 2022-2023 годах в соответствии с озвученными предложениями.
Ответственный: отдел экономики управления экономического развития и торговли.
Срок исполнения: до 20.12.2022 года

2. СЛУШАЛИ
Колибердина Р.О., который предложил включить в реестр свободных инвестиционных площадок Марксовского муниципального района следующий участок:
– земельный участок  сельскохозяйственного назначения, расположенный на территории Приволжского МО в с.Красная поляна, № кадастрового квартала:  64:20:050201. Предназначение свободной площадки –  для организации охоты и рыбалки.
Шепелеву Е.В.,  которая предложила включить в реестр свободных инвестиционных площадок Марксовского муниципального района производственное помещение  предприятия АО «Алтаец» по адресу: г.Маркс, ул.10-я Линия, 46. Кадастровый № 64:44:030111:85. Свободная площадка предназначена для организации складского помещения.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию выступающих к сведению.

2.2. Включить в  реестр свободных инвестиционных площадок Марксовского муниципального района две новые свободные площадки, в соответствии с озвученными предложениями.
Ответственный: отдел экономики управления экономического развития и торговли.
Срок исполнения: до 20.12.2022 года

2.3. Направить обращение в министерство промышленности Саратовской области о содействии АО «Алтаец» в получении оборонного заказа с целью задействования свободных производственных мощностей.
Ответственный: отдел экономики управления экономического развития и торговли.
Срок исполнения: до 07.11.2022 года

2.4.  Предоставить в АО «Корпорация развития Саратовской области» сведения о свободных инвестиционных площадках.
Ответственный: отдел экономики управления экономического развития и торговли.
Срок исполнения: до конца 2022 года

2.5. Подготовить  презентационные ролики по новым свободным инвестиционным площадкам.
Ответственный: отдел экономики управления экономического развития и торговли.
Срок исполнения: до 11.04.2023 года

2.6. Осуществлять поиск свободных земельных участков и свободных помещений для оформления их в качестве свободных инвестиционных площадок.
 Ответственный: управление земельно-имущественных отношений.
Срок исполнения: постоянно.

Заместитель Председателя
Совета                                                            _________           Н. А.  Воронина

Секретарь  Совета                                         _________           Ю. А.   Гнедова